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stends, Lielvārdē – jauna 
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Apbalvojums “Goda 
Lielvārdietis” tika pasniegts 
3 novadniekiem:

• Mārītei Puriņai par ilg-
gadēju, profesionālu un mērķ-
tiecīgu darbu izglītības proce-
sa vadībā un Lielvārdes nova-
da Mūzikas un mākslas skolas 
attīstībā (piešķirts 2020. gadā).  

• Andai Zaharenkovai par ilg-
gadēju, pašaizliedzīgu un god-
prātīgu darbu Lielvārdes novada 
Bāriņtiesā (piešķirts 2020. gadā).  

• Ainai Lukašunas par ilgga-
dēju, profesionālu un mērķtie-
cīgu ieguldījumu Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas attīstī-
bā (piešķirts 2021. gadā).  

Apbalvojums “Atzinība” tika 
pasniegts 9 novadniekiem:

Kārlim Lišmanim par nozī-
mīgu ieguldījumu teātra dzī-
ves attīstībā Lielvārdes nova-
dā (piešķirts 2020. gadā).  

Anastasijai Neretniecei par 
ilggadēju un radošu ieguldījumu 
Lielvārdes kultūrvēsturiskā man-
tojuma saglabāšanā un popula-
rizēšanā (piešķirts 2021. gadā).  

Rūtai Kolužai par ilggadēju 
un radošu ieguldījumu Lielvārdes 

Pasniegti 2020. un 2021. gadā piešķirtie 
Lielvārdes novada pašvaldības apbalvojumi
17. jūnijā tika pasniegti Lielvārdes novada pašvaldī
bas apbalvojumi “Goda Lielvārdietis”, “Atzinība’ un 
“Gada Novadnieks”. Kopā tika apbalvoti 16 novad
nieki – gan tie, kam apbalvojumi piešķirti 2020. 
gadā, bet netika pasniegti pandēmijas radīto iero
bežojumu dēļ, gan tie, kam Lielvārdes novada dome 
apbalvojumus lēma piešķirt 2021. gadā.

kultūrvēsturiskā man-
tojuma saglabāšanā un 
popularizēšanā (pie-
šķirts 2021. gadā).  

Dacei Vec ziediņai par 
ilggadēju un profe-
sionālu ieguldījumu 
Lielvārdes pilsētas bib-
liotēkas attīstībā (pie-
šķirts 2021. gadā).  

 Ilonai Misā nei par 
ilggadēju un profe-
sionālu ieguldījumu 
Lielvārdes pilsētas bib-
liotēkas attīstībā (pie-
šķirts 2021. gadā).  

 Ritai Platpī
rei par ilggadēju un 
profesionālu ieguldī-
jumu Lielvārdes pilsē-
tas bibliotēkas attīstī-
bā(piešķirts 2021. gadā).  

Sarmītei Štekelei par ilg-
gadēju un profesionā-
lu ieguldījumu Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas attīstī-
bā (piešķirts 2021. gadā).  

Mirdzai Tarvidai par ilg-
gadēju un profesionā-
lu ieguldījumu Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas attīstī-
bā (piešķirts 2021. gadā). 

Vijai Plūmei par profe-
sionālu un ilggadēju darbu 
Jumpravas pagasta izglītības ies-
tādēs (piešķirts 2021. gadā).  

Apbalvojums “Gada Novad
nieks 2019” tika pasniegts 
1 novadniecei:

• Janai Rutmanei par 
ģimenisko vērtību kopšanu 
un atbalstu jaunajām māmi-

ņām Jumpravas Māmiņu klubā 
(piešķirts 2020. gadā). 

Apbalvojums “Gada Novad
nieks 2020” tika pasniegts 
3 novadniekiem:

• Marutai Jēkabsonei par 
radošu ieguldījumu grāma-
tas “Lielvārde gadsimtu mijā 
1990-2020” tapšanas proce-
sā (piešķirts 2021. gadā).

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas direktora vietniece mācību darbā Aina Lukašunas saņem Lielvārdes novada pašvaldī-
bas apbalvojumu “Goda Lielvārdietis”.

• Ilgonim Streilim par iegul-
dīto darbu un radošu pieeju, īste-
nojot mājas renovāciju Edgara 
Kauliņa alejā 11,  
Lielvār dē (piešķirts 2021. gadā).

• Birutai Andersonei par 
nesavtīgu atbalstu pandēmi-
jas laikā grūtībās nonākuša-
jiem pensionāriem un invalī-
diem (piešķirts 2021. gadā). 

2020. gada 23. jūnijā spēkā stājās Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums, kas paredz līdz
šinējo 119 Latvijas pašvaldību vietā izveidot 43 pašvaldības. Arī Lielvārdes novads no 1.jūlija kopā ar 
Ikšķiles, Ķeguma un Ogres novadiem apvienojies vienā teritoriālajā vienībā – Ogres novadā. 

Lielvārdes novads ir pievienots Ogres novadam, 
kuru vadīs domes priekšsēdētājs Egils Helmanis

Jaunievēlētā Ogres novada dome 
1. jūlijā tikās uz pirmo domes sēdi, 
kurā par Ogres novada domes 
priekšsēdētaju ievēlēja  Egilu 
Helmani  no Nacionālās apvienī-
bas “Visu Latvijai!”-“Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK”, Latvijas Zemnieku 
savienības, Latvijas Zaļās partijas 
apvienotā saraksta,  savukārt par 
viņa vietnieku tika ievēlēts Gints 
Sīviņš no šī paša saraksta.

Saskaņā ar Ogres novada pašval-
dības domes ārkārtas sēdē apstip-

rināto Ogres novada pašvaldības 
nolikumu, pašvaldības centrālās 
administrācijas darbu vada izpild-
direktors un izpilddirektora viet-
nieks.  Par Ogres novada pašval-
dības domes izpilddirektoru tika 
ievēlēts līdzšinējais Ogres novada 
pašvaldības izpilddirektors  Pēteris 
Špakovskis un izpilddirektora viet-
niece – Dana Bārbale.

Informējam, ka visas bijušā 
Lielvārdes novada institūcijas turpi-
nās darbu ierastajā kārtībā arī pēc 

1. jūlija. Lai arī reforma ievēroja-
mi skar vairākus pašvaldības darba 
procesus, iedzīvotāji joprojām varēs 
saņemt informāciju un pakalpoju-
mus ierastajā kārtībā un sev tuvā-
kajā pārvaldē.

Pārejas posmā spēkā ir visi biju-
šo novadu saistošie noteikumi, tas 
attiecas arī uz maksas pakalpo-
jumiem un apstiprinātajiem nor-
matīvajiem aktiem, kuros noteikti 
pabalsti un pabalstu apmēri.  Taču 
aicinām sekot līdzi informācijai par 

izmaiņām pašvaldības pakalpoju-
mu saņemšanas kārtībā www.liel-
varde.lv un www.ogresnovads.lv.

Jaunizveidotā Ogres nova-

da kopējā platība ir 1839,4  km2 
ar kopējo iedzīvotāju skaitu – 
61123 iedzīvotāji (Informācijas 
avots: https://lv.wikipedia.org/
wiki/Ogres_novads). Ogres nova-
dā ietilpst Birzgales pagasts, 
Ikšķiles pilsēta, Jumpravas pagasts, 
Krapes pagasts, Ķeguma pilsē-
ta, Ķeipenes pagasts, Lauberes 
pagasts, Lēdmanes pagasts, 
Lielvārdes pagasts, Lielvārdes pil-
sēta, Madlienas pagasts, Mazozolu 
pagasts, Meņģeles pagasts, Ogres 
valstspilsēta, Ogresgala pagasts, 
Rembates pagasts, Suntažu 
pagasts, Taurupes pagasts, Tīnūžu 
pagasts un Tomes pagasts. 
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2021. gada 22. jūnija 
Lielvārdes novada domes sēdē 
Nr. 12 pieņemtie lēmumi:

• Apstiprināts Lielvārdes novada 
attīstības programmas 2019.–2025.
gadam aktualizētais Investīciju 
plāns 2021.-2023.gadam.

• Piešķirts papildu finansējums 
11 255,38 apmērā projekta “Divu 
Raiņa ielas posmu no Slimnīcas 
ielas līdz Gaismas ielai virsmas 
seguma, gājēju ietvju un auto stāv-
laukuma atjaunošanai Lielvārdes 
pilsētā izbūve” īstenošanai.

• Izdoti saistošie noteikumi 
Nr.6 ”Grozījumi Lielvārdes nova-
da domes 2021.gada 27.janvāra 
saistošajos noteikumos Nr.1 “Par 
Lielvārdes novada pašvaldības 
budžetu 2021.gadam””.

• Apstiprināts nolikums Nr. 7 
“Grozījumi Lielvārdes novada domes 

Lielvārdes novada domes sēdes apskats
2018.gada 29.augusta nolikumā 
Nr.15 “Lielvārdes novada pašvaldības 
informatīvā izdevuma “Lielvārdes 
Novada Ziņas” nolikums”.

• Ar 2021.gada 1.jūliju izbeigta 
Lielvārdes pilsētas dzīvojamo māju 
privatizācijas komisijas darbība.

• Apstiprināti grozījumi 2019.
gada 27.marta Lielvārdes nova-
da domes lēmumā Nr.118 “Par 
Lielvārdes novada Kultūras centra 
maksas pakalpojumu apstiprinā-
šanu (Pakalpojumu klāstu skatīt 
www.lielvarde.lv)".

• Atcelts Lielvārdes nova-
da domes 2021.gada 28.aprīļa 
lēmums Nr.124 “Par pašvaldības 
nekustamā īpašuma Dravnieku iela 
3, Lielvārdē, Lielvārdes novadā, pār-
došanas rezultātu apstiprināšanu”.

• Atcelts Lielvārdes nova-
da domes 2021.gada 27.janvā-

ra lēmums Nr.28 “Par pašvaldī-
bas nekustamā īpašuma “Silvani”, 
Lielvārdes pagastā, Lielvārdes 
novadā, pārdošanas rezultātu 
apstiprināšanu”.

• Atsavināšanai nodota 
Lielvārdes novada pašvaldības īpa-
šumā esošā kustamā manta – lie-
tota automašīna "VW Caddy Life", 
2008.gada izlaidums, valsts reģis-
trācijas numurs JG1822.

• Zemes vienībai “Kalniņi”, 
Lēdmanes pagastā, kadastra apzī-
mējums 74640010040, platība 
6,94 ha, noteikti šādi nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķi un tiem 
piekrītošās platības: 

o  zeme, uz kuras galvenā saim-
nieciskā darbība ir lauksaimniecība 
(kods 0101) – platība – 2,94 ha;

o zeme, uz kuras galvenā saim-
nieciskā darbība ir mežsaimniecība 

(kods 0201) – platība 4,0 ha.
• Apstiprināta detālplānoju-

ma izstrādes uzsākšana nekusta-
mā īpašuma Edgara Kauliņa aleja 
5, Lielvārdē, Lielvārdes novadā, 
kadastra apzīmējums, 7413 002 
0576.

• Domes priekšsēdētāja Santa 
Ločmele atbrīvota no amata pienā-
kumu pildīšanas Lielvārdes novada 
pašvaldības komisijās.

• Domes priekšsēdētājas 
vietniece Vita Volonte atbrīvo-
ta no amata pienākumu pildīša-
nas Lielvārdes novada pašvaldības 
komisijās.

• Deputāts Raimonds Graudiņš 
atbrīvots no amata pienākumu pil-
dīšanas Lielvārdes novada pašvaldī-
bas Ētikas komisijā.

• Apstiprināta Lielvārdes nova-
da pašvaldībai piederošā nekustamā 

īpašuma “Parks”, Lēdmanes pagastā, 
Lielvārdes novadā, kadastra numurs 
7464 003 0423,  nosacītā (atsavinā-
šanas) cena  - 25000,00 EUR.

• Apstiprināti Lielvārdes nova-
da pašvaldībai piederošā nekusta-
mā īpašuma “Garāžas”, Jumpravā, 
Jumpravas pagastā, Lielvārdes 
novadā, kadastra numurs 
7448  002  0400, garāžas  telpas 
Nr.60 un tai  funkcionāli piesaistī-
tās zemes platības pārdošanas par 
brīvu cenu rezultāti.

• Nodibināts ceļa servitūts 
1291 m2 platībā Lielvārdes nova-
da pašvaldības īpašumā Andreja 
Pumpura ielā 35A, Lielvārdē, 
kadastra Nr.74130010613, ar kuru 
pašvaldības īpašums tiek apgrūti-
nāts par labu nekustamajam īpa-
šumam Zvaigžņu iela 3A, Lielvārde, 
kadastra Nr.74130010019.

• Izsludināts iepirkums “Jaunas 
pirmsskolas izglītības ēkas būv-
niecība Lielvārdē”. Piedāvājumu 
iesniegšana 20.07.2021.

• Izsludināts iepirkums 
“Transporta pakalpojumi skolē-
nu pārvadājumiem” maršrutiem 
Lielvārdes pilsētā un Lielvārdes 
pagastā.

• Noslēdzies iepirkums “Meža 
ielas posma (Rembates ielas līdz 
Romas katoļu baznīcai) būvdarbi un 
Uzvaras ielas (no Rembates ielas 
līdz Liepu ielai) būvdarbi.

• Noslēgti līgumi par jaunu 
apgaismojuma līniju Kaibalas 
skola- Silkalni- Krasti  un Burtnieku 
ielas apgaismojuma projektēšanu 
un izbūvi. Būvdarbu izpildes gala 
termiņš 10.10.2021.

• Pēc Būvvaldes atzīmes par būv-
darbu uzsākšanas nosacījumu izpildi 
provizoriski jūlija sākumā, tiks uzsāk-
ti būvdarbi Raiņa ielas 3.posmā (no 

Pašvaldības paveiktie 
darbi 2021. gada jūnijā

Gaismas ielas līdz Edgara Kauliņa 
alejai) un Austriņu ceļa atjaunoša-
nas darbi. Būvdarbu izpildes termiņš 
2021. gada oktobris.

• Lāčplēša laukumā un skvē-
rā ieklāts bruģa segums, turpinās 
apzaļumošana un labiekārtošana. 
Centra laukumā – izbūvēts gājēju 
celiņš gar A6 šoseju.

• Turpinās Raiņa ielas atjauno-
šanas (no Slimnīcas līdz Gaismas 
ielai) būvdarbi. Veikti poliklīnikas 
ēkas cokola remontdarbi ēkas iekš-
pagalmā, izbūvētas kāpnes un pan-
dusa pamatne pie zobārstniecības 
kabineta Raiņa ielā 5, Lielvārdē.

• Pabeigti Riekstu – Gobu ielas 
būvdarbi un teritorijas labiekārto-
šana, uzsākta jaunās ielas nodoša-
na ekspluatācijā, savukārt Romas 
katoļu baznīcas piebraucamais ceļš  
ir pieņemts ekspluatācijā.

Inga Reķe,
 izpilddirektore

Kaibalā pie bijušās Kaibalas skolas uzstādīts informatīvais stends “Kaibala pie Daugavas”, tas vēsta 
par Kaibalas skolu un t.s. Dzejas ozoliem, kam šogad septembrī atzīmēs 50 gadu atceres dienu. Dzejas 
Ozoli stādīti 1971. gada 21. septembrī par godu Andreja Pumpura dzejolī “Dievozolu trijotne” apdzie
dātajiem Svētozoliem, kas auguši šajā vietā.

 

Kaibalā uzstādīts informatīvais stends, 
Lielvārdē – jauna pilsētas karte

Papildus stendā ietverta informācija par Miķelsona un Landovska dzirnavām un liegumu “Daugava pie Kaibalas”.
Lielvārdes pilsētas centra laukumā uzstādīta jauna Lielvārdes pilsētas karte, tā informē par apskatāmajiem 

tūrisma objektiem, ēdināšanas iestādēm un pilsētas infrastruktūru. 

Izveidota Ogres novada 
Bāriņtiesa
Bāriņtiesu likuma 2. panta piektā daļa noteic, ka vienā pašvaldībā 
izveido ne vairāk kā vienu bāriņtiesu.

Ogres novada pašvaldības domes 2021. gada 1. jūlija saistošo noteiku-
mu Nr. 12/2021 “Ogres novada pašvaldības nolikums” 36. punkts noteic, 
ka Ogres novada Bāriņtiesa nodrošina aizbildnības un aizgādnības funkciju 
visā novadā, kā arī Ogres novada teritoriālajās vienībās, kurās nav notāra, 
Civillikumā noteiktajos gadījumos sniedz palīdzību mantojuma lietu kār-
tošanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus un 
pilda citus tiesību aktos norādītos uzdevumus.

Lai nodrošinātu likumā noteikto funkciju izpildi visa Ogres novada admi-
nistratīvajā teritorijā, Ogres novada pašvaldības domes ārkārtas sēdē 
pieņemts lēmums apvienot Ogres novada Bāriņtiesu, Lielvārdes novada 
Bāriņtiesu, Ķeguma novada Bāriņtiesu un Ikšķiles novada Bāriņtiesu, uz 
reorganizējamo iestāžu bāzes izveidojot Ogres novada Bāriņtiesu. Domes 
sēdē tika arī apstiprināts jaunās bāriņtiesas nolikums un bāriņtiesas amatu 
un mēnešalgu likmju saraksts. Bariņtiesā strādās 20 darbinieki – priekšsē-
dētājs, 2 priekšsēdētāja vietnieki, 12 bāriņtiesas locekļi, bāriņtiesas priekš-
sēdētāja palīgs, 3 sekretāri un jurists.

Jaunā bāriņtiesa darbību uzsāks šī gada 3. augustā, līdz tam savu dar-
bību turpina administratīvi teritoriālās reformas ietvaros jaunizveidotajā 
Ogres novada pašvaldībā ietilpstošo Ogres, Lielvārdes, Ķeguma un Ikšķiles 
novadu bāriņtiesas atbilstoši to kompetencei un darbības teritorijai, kā arī 
savus amata pienākumus šo bāriņtiesu priekšsēdētāji, bāriņtiesu priekšsē-
dētāja vietnieki un bāriņtiesu locekļi.

Domes sēdē pieņemts arī lēmums par jaunās Ogres novada Bāriņtiesas 
priekšsēdētāja iecelšanu – šis amats uzticēts Dacei Zariņai, līdzšinējā Ogres 
novada Bāriņtiesas priekšsēdētājai, nosakot mēnešalgu 1382 eiro apmē-
rā. 

Informācijas avots www.ogresnovads.lv

8. jūlijā Ogres novada pašvaldības domes ārkārtas sēdē tika pie
ņemts lēmums par jaunas Ogres novada Izglītības pārvaldes izveidi.

Izveidota vienota Ogres 
novada Izglītības pārvalde

Domes ārkārtas sēdē deputāti 
lēma ar 2021. gada 12. jūliju izvei-
dot Ogres novada Izglītības pār-
valdi, nosakot, ka Ogres novada 
Izglītības pārvalde ir Ogres nova-
da pašvaldības iestāde, kas pilda 
izglītības pārvaldes funkcijas, koor-
dinē izglītības procesu un darbu ar 
jaunatni visā Ogres novadā, kā arī 
īsteno izglītības metodisko vadī-
bu un tās  pakļautībā ir visas paš-
valdības izglītības iestādes un to 
struktūrvienības.

Ārkārtas domes sēdē tika apstip-
rināts arī  Ogres novada Izglītības 
pārvaldes nolikums, kas nosaka 
iestādes uzbūvi un darba organizā-
ciju. Deputāti apstiprināja arī Ogres 
novada Izglītības pārvaldes amatu 
un mēnešalgu likmju sarakstu, 

nosakot, ka jaunizveidotajā Ogres 
novada Izglītības pārvaldes struk-
tūrā ir 18 darbinieki, tai skaitā pār-
valdes vadītājs;  izglītības pārval-
des vadītāja vietnieks – vispārē-
jās izglītības un metodiskā atbalsta 
nodaļas vadītājs; galvenais spe-
ciālists izglītības metodikā; izglītī-
bas metodiķis; galvenais speciālists 
vispārējās un speciālās izglītības 
jautājumos; galvenais speciālists 
pirmsskolas izglītības jautājumos; 
speciālists bērnu tiesību aizsardzī-
bas jautājumos; izglītības pārvaldes 
vadītāja vietnieks -    profesionālās 
ievirzes un interešu izglītības noda-
ļas vadītājs; galvenais speciālists 
profesionālās ievirzes un intere-
šu izglītības jautājumos; galvenais 
speciālists profesionālās un mūž-

izglītības jautājumos; galvenais jau-
natnes lietu speciālists; jaunatnes 
darbinieks, izglītības projektu vadī-
tājs; izglītības projektu koordina-
tors; biroja administrators; jurists; 
datorsistēmu un datortīklu adminis-
trators un ēkas dežurants.

  Ogres novada domes priekšsē-
dētājs Egils Helmanis uzsvēra, ka 
izglītība kā prioritāte ir bijusi visos 
partiju sarakstos, tieši tāpēc izglī-
tības jomas attīstībai ir piešķirti 
papildu finanšu līdzekļi. 

Arī Ogres novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks Gints Sīviņš ir 
gandarīts par paplašināto Ogres 
novada Izglītības struktūru, kas ar 
vairāku metodiķu atbalstu spēci-
nās metodisko darbu visā Ogres 
novadā.

Raksts ir saīsināts, pilnu rakstu 
lasiet  www.ogresnovads.lv.
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Pērnā gada 1. jūlijā Latvijas Dabas fonda projekta "GrassLIFE" mo
bilā ganāmpulka aitas kopā ar jēriem tika nogādātas uz Kaibalas 
salu Daugavā, Lielvārdes novadā, noganot aptuveni vienu hek
tāru dabiskās pļavas, tā atjaunojot un uzturot Eiropas Savienības 
nozīmes biotopu "Sausi zālāji kaļķainās augsnēs", kā arī pļavai 
piegulošo meža joslu. 

Jau trešo gadu biedrība “Visa 
Veida Kustība” rīko skriešanas 
pasākumu visas vasaras garu
mā – “Skrējiens pa Saulei”. Da
lībnieku uzdevums ir katru 
trešdienu iet, skriet, nūjot 20 
minūtes sev ērtā laikā un vietā. 
23. jūnijā 4. posmā dalībnieki 
tika aicināti skriet kopā Edgara 
Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
stadionā. 

Arī šogad dabas lieguma “Daugava 
pie Kaibalas” teritorijā nogādāts 
mobilais aitu ganāmpulks

Arī šogad tiek turpināts mobilā 
ganāmpulka projekts, ierasto zāles 
pļaušanu salā aizstājot ar ganī-
bām, taču, atšķirībā no pagājušā 
gada, ganāmpulkā būs mazāk aitu 
un tās nodrošinās zemnieku saim-
niecība “Segliņi”. 

“Ganīšana tiek veikta ar mērķi 
atjaunot bioloģisko zālāju, kas 
daudzu gadu nekopšanas rezultātā 
aizaudzis, tāpēc tagad tiek plānots 
to atjaunot. Noganīšana ir labākais 
veids. Jo tā ir dabīgāka, videi sau-
dzīgāka, ekoloģiskāka, un arī aitas 
šo zāli izēd izlases veidā. Tas nav 
pļāvējs, kas visu nopļauj pēc kār-
tas,” stāsta Sandra Pudāne, vides 
inženiere.

Šogad uz salas devušās sešas 
aitiņas, kas tur aizvadīs trīs mēne-

šus. Izvērtējot aizvadīto gadu, seci-
nāts, ka uz salas nogādātās 20 
aitas ir bijis krietni par daudz teju 
1.5 hektāra lielajai salai. “Šogad 
ir mazāks aitu skaits, jo pagāju-
šajā gadā pieļāvām nelielu kļūdu 
uz salu aizvedot pārāk daudz aitu, 
līdz ar to ganīšanās laiks bija jāsa-
īsina. Pagājušogad tās pavadīja uz 
salas tikai vienu mēnesi,” saka 
Sandra Pudāne.

Kaibalas sala ir daļa no īpaši 
aizsargājamās teritorijas “Daugava 
pie Kaibalas” un šīs teritorijas 
dabas aizsardzības plānā paredzē-
ta dabisko pļavu atjaunošana uz 
tās.  Aitas Kaibalas salā uzturēsies 
visu vasaru, un garām brauco-
šie laivotāji varēs tās redzēt dar-
bībā. 

Turpinās skriešanas pasākums visas  
vasaras garumā – “Skrējiens pa Saulei”

Pašreiz 6 posmos 146 dalībnie-
ki ir sakrājuši 10 065 apļus, kas ir 
2516,25 kilometri.  Vēl paredzēti 7 
posmi, katru trešdienu.  Šobrīd vis-
vairāk apļus no kungiem sakrājis ir 
Dāvis Eglītis – 124 un no   dāmām 
Agita Kaļva  – 117 apļus. Šogad 
dalībnieki skrien vairākās Latvijas 
pilsētās un pat no Anglijas un 

Lielvārdieša portrets 
Lielvārdes 820-gadē  
31. jūlijā pilsētas svētku ietvaros Lielvārdē notiks foto kluba “Ogre” 
plenērs “Foto sestdiena Ogres novadā”. 

Fotogrāfi no Ogres un citām Latvijas pilsētām iemūžinās Lielvārdi un tās 
iedzīvotājus, svinot pilsētas 820. dzimšanas dienu. Labākie darbi būs ska-
tāmi izstādē rudenī. Foto materiāls tiks nodots arī muzeja arhīvam. Ogres 
fotogrāfi vairāk kā desmit gadus ir veidojuši novada iedzīvotāju portretu 
galeriju. Šogad pirmo reizi kārta pienākusi Lielvārdei. Aicinām lielvārdiešus 
būt saprotošiem un atsaucīgiem, satiekot foto akcijas dalībniekus, kuriem 
būs pazīšanās zīmes.

Bērnu bez pieaugušo klātbūt
nes un uzraudzības nevar atstāt 
vienu līdz 7 gadu vecumam! 
Tomēr jāatceras, ka vecākiem jāiz-
vērtē arī 7 gadus veca bērna emo-
cionālais briedums, zināšanas un 
prasmes, kas nepieciešamas, uz 
neilgu laiku paliekot vienam, bez 
pieaugušo uzraudzības. Tāpat būtis-
ki bērnu neatstāt vienu pašu uz ilg-
stošu laika posmu! Bērnam jāap-
rod ar jauno situāciju, jāzina, kur 
vērsties pēc palīdzības, ja tāda 
nepieciešama.

Uzmani bērnu pie ūdens! 
Drošībai uz ūdens ir jābūt vecāku 
prioritātei, neatkarīgi no tā, kādas 
ūdenstilpnes tuvumā atrodaties – 
vai peldaties jūrā, upē, piemājas 
dīķī vai baseinā. Pārrunājiet drošī-
bu uz ūdens, nodrošiniet bērniem 
drošības aprīkojumu (veste, riņķis 
u.c.), neatstājiet bērnu bez uzrau-
dzības pat ne uz īsu mirkli! Cilvēks, 
kurš slīkst, lielākoties nespēj saukt 
pēc palīdzības vai māt ar rokām – 
slīkšana var būt klusa un strauja, tā 
var notikt arī ļoti seklā ūdenī!

Nepieļauj bērna ķermeņa pār
karšanu! Pārliecinieties, vai, bēr-
nam ejot ārā, mugurā ir viegls, 
gaišs apģērbs un galvassega. 
Pasargā bērna ādu no saules, izvē-
loties piemērotu aizsargkrēmu ar 
augstu spf filtru (izlasi, cik bieži 
krēms jāatjauno, lai pilnvērtīgi 
pasaudzētu no saules iedarbības). 
Tveice nav piemērota aktīvai spor-
tošanai vai gulēšanai saulē, īpaši 
laikā, kad saule ir visintensīvākā – 
no plkst.11 -15! Pārkaršana var būt 
bīstama dzīvībai!

Ūdens. Karstā laikā strauji var 
notikt organisma atūdeņošanās, 
tāpēc pārliecinies, ka bērns dzer 
pietiekoši daudz ūdens! Siltā laikā 
ūdens jāuzņem vairāk nekā paras-
ti. Ūdeni būtiski uzņemt vēl pirms 
jūtamas slāpes! Nereti bērni nevē-
las dzert tīru ūdeni – tad kopīgi 
iespējams meklēt dažādas alterna-
tīvas, piemēram, pievienot ūdenim 
sagrieztus augļus.

Kukaiņi. Kukaiņi bērniem var 
likties aizraujoši, tāpēc īpaši svarīgi 
pārrunāt bērna rīcību, sastopoties 

Attālinātais laiks nav šķērslis, lai 
turpinātos Erasmus + projekts Edagara 
Kauliņa Lielvārdes vidusskolā. Skolas 
siltumnīca priecē ar garšaugiem un 
dažiem eksotiskākiem eksemplāriem. Dobēs aug tradicionālie 
mazdārziņu iemītnieki – kartupeļi, dilles, kabači.

Skolas krāšņais dārzs

Dārza uzturēšana ir 
kļuvusi par visas sko-
las atbildību. Pavasarī 
zemi pirmie apstrā-
dāja 8. klašu sko-
lēni. Izmantojām 
iespēju satikties ārā.  
Sākumskolas bērni 
cītīgi audzēja ķir bjus, 
lai tos pārstādītu 
dobēs. 6. klašu savāk-
tās samteņu sēklas 
tika iesētas ļoti laicī-
gi, lai pēc izpiķēšanas 
tās atkal visus priecē-
tu ar krāšņajiem zie-
diem. Kartupeļus ļoti 
mitrā zemē iestādīja 
4. klašu skolēni. 

Salīdzinājumā ar  
mūsu partneriem no 
Itālijas, Francijas un Spānijas, vasa-
ra ir  mūsu darbīgākais laiks dārzā, 
bet skolēniem ir vasaras brīvlaiks. 
Partneru skolas jau ir novākušas 
ražu. Mēs to darīsim rudenī, kad 
atgriezīsimies skolā.

Liels paldies ir jāsaka skolas 
tehniskajiem darbiniekiem, kuri 
rūpējas par augiem vasaras perio-
dā. Par augu labsajūtu rūpējas 

arī skolotāja Brante. Tie saņem 
mēslojumu vajadzīgajā laikā un 
daudzumā. 

Tagad daudzviet runā par kopie-
nu dārzu izveidošanu. Tāds ir arī 
skolas dārzs. Paldies visiem, kuri 
ikdienā rūpējas par augiem! 

Vineta Kaspare,
 Edgara Kauliņa Lielvārdes  

vidusskolas skolotāja

Ieteikumi bērnu drošībai vasaras mēnešos
“Ne vienmēr visu ir iespējams paredzēt – tāda ir pasaules kārtība, un tomēr – runāt caur spēlēm, caur 
bērniem saistošām nodarbēm mācīt, būt tuviem, lai bērns nebaidās lūgt palīdzību un uzdot jautāju
mus, jaunās situācijās censties būt līdzās (pat ja ne vienmēr fiziski blakus, tad vismaz acu skatiena 
attālumā) – to var. Un tas jau ir tik daudz!”, saka Bērnu un pusaudžu uzticības tālruņa 116111 speciālis
ti, aicinot veltīt nedaudz vairāk sava laika bērnu drošībai.

ar tiem. Bērnam jāzina, ka nekā-
dā gadījumā nedrīkst censties pašu 
spēkiem likvidēt vai izpētīt lapse-
ņu vai sirseņu pūžņus. Tāpat bērns 
jāiedrošina meklēt pieaugušā palī-
dzību, ja iedzēlis kāds kukainis – 
nereti no kodumiem var rasties 
alerģiska reakcija. Vasarā lapsenes 
iemīļojušas saldus un cukurotus 
dzērienus, tādēļ nereti mēdz ielidot 
bundžā vai citā traukā – iedzerot 
dzērienu kopā ar lapseni, var sekot 
dzēliens sejā, mutes dobumā vai 
kaklā, kas var apgrūtināt elpošanu 
– dzērieniem brīvā dabā izmanto-
jiet krūzes ar vāciņu.

Bērna pieskatīšana. Likums 
atļauj maza bērna pieskatīšanu 
uzņemties arī pusaudzim, kurš ir 
vecāks par 13 gadiem, tomēr atce-
ries, ka arī šajā vecumā pusaudži 
mēdz būt ar dažādu atbildības sajū-
tu un emocionālu briedumu – rūpīgi 
izvērtē, vai pusaudzis ir gatavs un 
spēj kādu laiku nedalītu uzmanību 
veltīt bērna pieskatīšanai. Nepadari 
pusaudzi par maza brāļa vai māsas 
ilgtermiņa aukli, jo arī vecāki bērni 
ir pelnījuši atpūtu un laiku savām 
nodarbēm!

Rotaļu laukumi un rotaļāša
nās. Rotaļu laukums ir lieliska 
vieta, kur bērnam ir iespēja izskrie-
ties un spēlēties, tomēr pārbaudi, 
vai rotaļu laukuma konstrukcijas 
nav bojātas – ja kāda konstrukcija 
nešķiet droša, lūdz bērnam izman-
tot citas un paziņo par iespējamo 
bīstamību rotaļu laukuma uzturē-
tājam. Pārrunājiet ar bērnu drošas 
vietas rotaļām – pie nogāzēm, tuvu 
ceļam, lielā augstumā vai tuvu-
mā elektrolīnijām/sadales punk-
tiem rotaļāties nav droši! Ja mājās 
ir batuts, nepieciešams arī aizsarg-
tīkls, kā arī noteikumi par tā izman-
tošanu – piemēram, nelēkāt vairā-
kiem bērniem kopā.

Dzīvnieki. Bērnu interese pret 
dzīvniekiem ir neizmērojama – 
gribas tiem pieskarties, aptaus-
tīt, iesaistīt rotaļās, tomēr bērnu 
nedrīkst atstāt bez pieskatīšanas 
kopā ar dzīvnieku, kas potenciāli 
var nodarīt bērnam pāri, piemē-
ram, suns, kaķis, kā arī citi dzīv-

nieki. Lai cik apmācīts nebūtu dzīv-
nieks, tas var izrādīt nepatiku, ja 
bērns tam netīši nodara sāpes vai 
apdraud dzīvnieku (vai, piemē-
ram, tuvojas dzīvnieka ēdienam) 
– bērna un mājdzīvnieka mijiedar-
bība ir vecāku atbildība! Tāpat bēr-
nam svarīgi mācīt atbilstošu rīcību, 
ja tiek sastapts noklīdis vai klaiņo-
jošs dzīvnieks.

Riteņbraukšana – atbildī
gi! Bērnam sasniedzot noteiktu 
vecumu, iespējams doties kopī-
gos izbraukumos ar velosipēdu vai 
skrituļslidām – tā var būt lieliska 
izklaidei visai ģimenei kopā! Svarīgi 
mācību procesā būt kopā ar bērnu, 
palīdzēt izprast drošības aspek-
tus. Ja bērns dodas izbraucienā ar 
velosipēdu, galvā jābūt ķiverei; ja 
ar skrituļslidām, papildus jāuzvelk 
roku un kāju aizsargi.

Drošība automašīnā. Pārbaudiet, 
vai autosēdeklītis ir pareizi novietots 
un visas drošības jostas strādā parei-
zi. Nekādos apstākļos bērnu nedrīkst 
atstāt vienu automašīnas salonā bez 
klātbūtnes un uzraudzības!

Uzmanīgi ar uguni un elek
trību! Ugunskurs, lai arī silts un 
mājīgs, var būt bīstams – bērni 
nedrīkst kurt uguni vieni paši, bez 
pieaugušo klātbūtnes! Tāpat svarīgi 
ar bērniem pārrunāt elektrodrošību 
un gāzes plīts izmantošanu mājās!

Būt klātesošam! Esi blakus, spē-
lējies, māci, iedvesmo – būt vecā-
kam ne vienmēr ir viegli, tomēr tu 
vari savam bērnam iedot tik daudz! 
Parādi, ka tu palīdzēsi, ja bērns kļū-
dīsies un nonāks grūtībās!

Mācies un māci! Neviens nav 
piedzimis ar zināšanām – ne vecā-
ki, ne bērni. Svarīgi meklēt infor-
māciju, mācīties un zināt, kā rīko-
ties dažādās krīzes situācijās, pie-
mēram, ja bērns ir aizrijies, pār-
karsis, sadzelts vai sakosts. Jo ātrāk 
bērnam tiks sniegta palīdzība, jo 
lielākas atveseļošanās un atgūša-
nās iespējas! Vismaz daļu savu 
zināšanu vecāki var nodot arī bēr-
niem – bērna vecumam atbilstošā 
valodā skaidro un stāsti caur uzde-
vumiem, spēlēm un aktivitātēm – 
kopīgi pētiet un izziniet! 

Spānijas.
Organizatoriem liels prieks ir par 

kuplo ģimeņu pārstāvniecību (21 
ģimene). Šogad skrējienu atbalsta 

gaļas nams "Ādaži" ar savu lielis-
ko produkciju. Vairāk informācijas 
par rezultātiem www.visaveidakus-
tiba.lv. 



Informatīvais izdevums
iznāk 1 reizi mēnesī,

4530 eksemplāri.
Izdevējs - Ogres novada 
Lielvārdes pilsētas un 

pagasta pārvalde
Atbildīgā par izdevumu  

Anita Saka, tālr. 26610250,
e-pasts: lz@lielvarde.lv.

Pārpublicējot materiālus, atsauce 
uz „Lielvārdes Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa
Mūkusala”. Makets – “Tēls PR®”.

Mīļi sveicam 2021. gada 
jūnijā Lielvārdes novada 

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētos jaundzimušos:

Lielvārdes pilsētā – 
Edvards, Elizabete,

Lielvārdes pagastā – Amēlija.

2021. gada jūnijā Lielvārdes 
novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas septiņas laulības, 

no kurām viena – baznīcā.

2021. gada jūnijā Lielvārdes 
novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti miršanas gadījumi: 

Lielvārdes pilsētā:
Staņislava Badūne, 
dzim. 1937.g.,
Jurijs Ščerbins, dzim. 1940.g.,
Viktors Kohanovs, dzim. 1926.g.,

Lēdmanes pagastā:
Jekaterina Irbe, dzim. 1947.g.,

Jumpravas pagastā:
Janīna Caune, dzim. 1934.g.,
Jānis Lemps, dzim. 1930.g.,
Jānis Jērāns, dzim. 1958.g.

Jumpravā 
Luterāņu draudzes kapusvētki 
- 31. jūlijā plkst. 15:00.

Romas katoļu draudzes sv. Mise 
un aizlūgums par mirušajiem 
22. augustā plkst. 15:00.

Līdzjūtības
‘’Tai tālajā pļavā, 
kur atmiņas zied, 

Tur mani jūs vienmēr 
satiksiet.’’ 
(I. Rudene) 

 
Skumju brīdī esam kopā ar 
Viju, no māsas atvadoties. 

Kaimiņi Daugavas ielā 17

“Cik grūti ticēt, ka nekad 
Vairs dzīvē 

Mums neiznāks 
ar Tevi parunāt.” 

/G. Selga/ 

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Inārai un piederīgajiem, Andri 

Krūzmani mūžībā pavadot.

Jumpravas pagasta  
Ozolu ielas 5. mājas iedzīvotāji

Kam, tētiņ, tālu gāji, 
Kā saulīte norietēji? 

Mums pietrūka mīļu vārdu, 
Tava gudra padomiņa.

Izsakām Tev, Saimon, un Tavai 
mammai mūsu visdziļāko 
līdzjūtību un domās esam 

kopā ar Jums.

Jumpravas pamatskolas  
3. klases skolēni, klases  

audzinātāja un skolēnu vecāki

Kapusvētki Jumpravā, Lielvārdē, Lēdmanē
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Lēdmanē pie tirdzniecības centra
17. jūlijā no plkst. 9.00  

Vasarvidus gadatirgus

Lielvārdē
1. augustā
Katoļu kapos – plkst. 13:00;
Lāčplēša kapos – plkst. 14:00.

Lēdmanē
28. augustā plkst. 15:30.


